*h Alludit ad hæc verba Procli: Si alius est Christus, et alius Deus Verbum, jam non trinitas in divinis, sed quaternitas est.*

*i Proclus. Ubi serpens per inobedientiam venenum effudit, ibi Verbum per obedientiam ingrediens templum vivifice plasnavit (Parte 2). Iis contradixit Nestorius, quia Proclus antea contulerat istis a Nestorio prolatis: Non creavit Deum Verbum Spiritus sanctus, sed Deo Verbo templum fabricatus est, quod habitare, ex Virgine (Serm. 1 num. 7).*

propter habitantem Deum. Templi est morte dissolvi; A inhabitantis autem templum, id ut resuscitet proprium est. Non hic meus sermo, sed vox est Domini: *Soluite templum*, inquit, *hęc, et in triduo suscitabo illud* (Joan. ii, 19).

11. Conjunctionis igitur constat unitatem [Baluz. dignitatem], naturas autem et substantias duplices, alioquin invenietur Verbum [Baluz. add. Deus] esse sancti Spiritus creatura: quid enim ait evangelista? *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. i, 20). Quod si Verbum Deus nudus ac solus erat, qui natus est [Baluz. ad. creatus est], nec, quod dicit evangelista, Spiritus creavit illius templum in beata Maria, invenietur Deus Verbum sancti Spiritus opificium.

12. Fugiamus itaque hujus confusionis errorem: B Dominum nostrum Christum, secundum naturam, duplicem dicamus; secundum quod est Filius, unum.

13. Ego autem quibusdam mihi et illud renuntiantibus, cum letitia sæpius risi, quoniam, inquit, <sup>a</sup> episcopus, quæ Photini sunt, sapit, *nescientes neque quæ loquantur, neque de quibus affirmant* (1 Tim. i, 7); hoc enim quod a me dicitur, Photini [Baluz. add. dogmatis] eversio invenitur. Photini enim sensus a partu Mariæ Verbo Deo dat principium, me dicente Verbum Deum semper <sup>c</sup> existere ante secula.

14. Ad illos mihi quidem proverbialis sermo sufficiat: *Noli respondere imprudenti secundum imprudentiam ejus* (Prov. xxvi, 4). Vos autem volo perspicaces examinatores dogmatum, <sup>d</sup> neque plausibus uti, neque atrahili sermonis illecebra, neque dogmatum aliquid, C examinatumque rationem novitatis præsumptionem putare, sed veritatis eam magis gloriam judicare.

#### SERMO V.

*De Deo nato et Virgine Θεοτόκῃ*, qui secundus <sup>e</sup> adversus Proclum.

1. Sæpe illos rogavi, qui Θεοτόκῃ defendunt: Num Deitatem dicitis ex sancta Virgine natam? Ad hæc verba illico resiliunt: *Ecquis*, inquit, *tanto blasphemix morbo laborat, ut quæ templum genuit, Spl-*

ritus sancti operis, in ea Deum ipsum creatum dicat? Deinde cum ad hæc subjicio: *Quid igitur absurde dicitur a nobis, cum vocem hæc efferre quidem suademus, sed ad commune duabus naturis significatum pergere?* Tum vero putant blasphemum esse, quod dicimus: *Aut aperite confitere Divinitatem ex beata Maria genitam; aut, si ut blasphemam fugis hanc vocem, cur qui eadem atque ego dicis, te haud dicere simulas?*

2. Si fide simplici Deiparam proferres, nulla esset apud me dictionis invidia verbi sensum exquirentem: sed quia video te, prætextu erga beatam Mariam honoris, hæreticorum confirmare blasphemiam, ideo dictionis prolationem caute præmunio, cum periculum in ea dictione latens suspectum habeam.

3. Id ut clarius dicam, et ut ab hominibus percipi facilius possit, qui Arium sectati sunt, et Eunomium, et Apollinarium, et omnium hujusmodi familiarum hominum chori, studuerunt Θεοτόκῃ appellationem invenire, ut facta mixtione, duabusque naturis minime distinctis, nihil ex his quæ viliora sunt de humanitate dictum acciperetur; ac locus illis jam adversus ipsam Divinitatem pateret, tanquam omnia de uno dicerentur, non ratione dignitatis ex ipsa conjunctione consequentis, sed ipsius ratione naturæ. Unus est namque Christus, et unus Dominus; sed in Christo, in unigenito, inquam, Filio, et Christi nomen et Filii, nunc de divinitate, nunc de humanitate divinitateque dicitur.

4. Dixi jam sæpius: Si quis inter vos simplicior, sive inter quoscumque alios, voce hæc Θεοτόκῃs gaudet, apud me nulla est de voce invidia, tantum ne Virginem faciat deam.

5. Si Deus est Christus, inquit, et Christus ex beata Maria est ortus, cur Virgo non est Dei genitrix? Nihil occulto, quod ab illis objicitur. Nam veritatis amator omnia quæ a falsitate dici possunt accepta sibi objicit. Formatur in utero infans, sed quoad figuram acceperit, nondum habet animam: at ubi figuratus fuerit, jam anima informatur a Deo. Ut igitur malier corpus parit, sed Deus animam tribuit; neque

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Baluz.: *Quid enim ait evangelista de eo qui in ventre creatus est?* Edit.

<sup>b</sup> Etsi objiciebatur maxime consensio cum Paulo Samosateno, ut ex obstestatione Eusebii constat; Photini tamen meminit, cujus ut erat recentior invidiosiorque memoria, ita societas objecta vehementius urebat. Objecta vero est primum, quod ex veterum monumentis sciri queat. a Mario Mercatore in epistola, quam sparsit in vulgus eo tempore quo obstestationem Eusebius proposuit (Vide notas ad epist. istam).

<sup>c</sup> Codex Vatic. præexistere. BALUZ.

<sup>d</sup> Reprehendit iterum plausus Proclo factos et admirabilem panegyricæ orationis elegantiam, qua nimirum in modum captus populus dicenti acclamabat, ad invidiam Nestorii.

<sup>e</sup> Cum Nestorius extemporaliter oratione tria Procli dicta breviter arguisset, nempe quod Virgo esset Θεοτόκῃ; quod Deus passus et mortuus; quodque factus pontifex: singula postmodum singulis sermonibus impugnanda prolixius putavit; et primum quidem isto, quem ex collectaneis tum Cyrillianis, tum Ephesinis, quæ Mercator vertit, non sine aliqua vel diligentia,

vel felicitate eruimus.

Posuit porro totum in explicanda ratione qua Virgo dici queat Deipara, sine suæ doctrinæ præjudicio. Facit vero gravem catholicis calumniam, quasi Virginem Deitatis ipsius parentem, immo et deam dicerent, vel certe sentirent cum Ario, Eunomio et Apollinari naturas confundentibus in Christo; nec minore constat invidiam, quasi duas ob ratiunculas, easque levissimas, venissent in opinionem Θεοτόκῃs.

In hoc sermone refellendo Cyrillus insumpsit totum fere suam librum primum ac secundum de quinque, quibus contradixit blasphemis Nestorii (Lib. i et ii *Contradict.*). Quod eximium opus merito quispiam appellaverit apologiam Procli: in eo enim respondet Cyrillus iis fere tantum sermonibus qui a Nestorio dicti sunt adversus Proclum. Nam primus et secundus liber de Virgine Θεοτόκῃ et Deo nato est; tertius de Deo sacerdote; quartus et quintus majori ex parte de Deo passo et mortuo: quæ res fecit ut idem sermonibus ordo a nobis tribueretur. Dux tantum posteriores sermonis partes reperiuntur apud Mercatorem, reliquæ ex opere Cyrilli mox laudato suppletæ sunt. Omnes Græce habentur.

ideo mulier dicitur animæ genitrix, quia peperit animam, sed potius hominis genitrix: sic quoque beata Virgo, etiam peperit hominem, simul cum illo pertransiente Dei Verbo, non ideo est Dei genitrix: non enim Verbi Divinitas a beata Virgine initium cepit, sed erat natura Deus.

6. De beato Joanne Baptista prædicatur a sanctis angelis, implendum esse infantem Spiritu sancto, adhuc ex utero matris sue (*Luc. 1, 15*); atque ita beatus Joannes Baptista Spiritum sanctum habens editus est. Quid igitur? Appellabisne ipsam Elisabeth Spiritus genitricem? Huc animum referte, ac si qui in vobis fuerint qui ad ea quæ dicuntur, tanquam ad inaudita et insolita, moveantur, veniam date illorum impenitentibus.

7. Audi etiam aliud ipsorum testimonium, si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Ecce Dominum gloriæ dicit. Non sic appellat humanitatem, sed Divinitatem; hoc autem est hominum summam illam copulationem distrahentium: cum enim dicis hunc non esse Dominum, illam esse, tu nudum hominem facis Christum. Quid ergo sub ecclesiastica persona dicis, hæretice? Dominus est etiam ipse homo, an secus? Siquidem Dominus, communicant inter se quæ dicuntur. Sin manus, noli tu, cum nudam ac simplicem hominem Christum facias, mihi hoc probum impingere. Audiamus beatum Paulum aperte clamantem quisnam sit ille crucifixus. Audi igitur apertissime ejus vocem: Etenim crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Si crucifixus est ex infirmitate, quis infirmatus est, hæretice? Il-  
lene Deus Verbum?

8. Vide quid accidat, hæretice. Non invidens nomen Virgini *Χριστοτόκος*: fateor enim reverendam esse eam quæ conceperit Deum; per quam transierit Dominus omnium; per quam justitiæ sol illuxerit: Deus enim erat Verbum, et cum homine conjunctum, et in eo habitans; sed porro suspicor plausum. Quemodo hoc, quod dixi, transierit, intellexistis? Non dixi, pertransiit, pro eo quod est genitus: non enim ita facile meæ sententiæ obliviscor. Transiisse Deum per Virginem *Χριστοτόκων*, a Scriptura perdoctus sum; natum, non edoctus sum.

9. Nusquam divina Scriptura Deum ex Virgine *Χριστοτόκων* asserit natum; sed Jesum Christum, Filium, Dominum. Hæc omnes constitemur: quæ enim docuit divina Scriptura, qui non statim accipit, miser est. Surge, accipe puerum et matrem ejus (*Matth. 2, 13*). Hæc angelorum vox est, immo tua. Fortasse generationem ipsius noverat archangelus. Surge, et accipe puerum et matrem ejus; non dixit: Surge et accipe Deum et matrem ejus.

#### SERMO VI

De dictis Epistolæ Apostoli ad Hebræos: Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, etc. (*Hebr. 11, 1*).

1. Apostoli nomen in Christo audientes, Deum Verbum male intelligunt apostolum esse. Legentes item pontificis vocabulum, Deum esse imaginantur pontifi-

cem, mira demeritis. Quis enim apostoli officium audiens, non statim videat hominem demonstrari? Quis summi sacerdotis nomen audiens, Divinitatis naturam ad sacerdotis ministerium vocet?

2. Si enim Deus pontifex est, quis erit qui officio ejus debeat coli? Si Deus oblaturus est sacrificia tanquam pontifex, nullus erit cui offerantur Deus. Quid enim dignum jam Divinitate est, si tanquam inferior offerat sacrificia superiori?

3. Unde igitur eis Deus appellandus pontifex videtur est, qui sacrificio, secundum sacerdotii ritum, ad profectum suum omnino non indiget? perpetuus quippe possessor est Divinitatis. Ex hominibus nempe electus, atque susceptus pontifex, pro hominibus constituitur apud Deum (*Hebr. v, 1*).

4. Non angelos apprehendit, sed semen Abrahamæ apprehendit (*Hebr. 11, 16*). Numquid semen Abrahamæ est ipsa Divinitas? Audi consequentem etiam vocem: Unde debuit per omnia fratribus similis fieri (*Ibid., 17*). Numquid Divinitati? Quos enim Deus Verbum habere potuit fratres similes sui?

5. Respice etiam illud, quod his dictis adjungitur: Ut misericors foret et fidelis pontifex ad Deum; in eo enim, in quo passus est et ipse tentatus, potest et his, qui tentantur, auxilium ferre (*Ibid., 18*). Qui igitur passus est, ille est pontifex misericors; patibile autem templum est, non hic qui vivificator est Deus.

6. Semen Abrahamæ is est qui fieri et hodie, secundum Pauli apostoli vocem (*Hebr. 11, 8*); non ille qui dixit: Antequam Abraham esset, ego sum (*Joan. 8, 58*). Similis hic fratribus per omnia (*Hebr. 11, 17*); qui humanæ animæ corporisque suscepit fraternitatem, non ille qui dixit: Qui me videt, videt et Patrem meum (*Joan. 14, 9*).

7. Missus est autem ille, nobis consubstantialis, et unctus, et prædicans captivis remissionem, et cæcis visum: Spiritus enim Domini super me, propter quod unxit me; pauperibus evangelizare misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum (*Isai. LXXI, 1*).

8. Cum porro de Christo diceret quod missus esset denuntiare captivis remissionem; Apostolos addidit hoc etiam, et dixit: Hic qui fidelis Deo factus est pontifex (*Hebr. 11, 17*). Factus est enim hic, non perpetuo antea fuerat. Hic paulatim in pontificis profectis, hæretice, dignitatem. Audi vocem tibi hoc evidentius declamantem: Qui in diebus, inquit, carnis suæ preces supplicationesque ad eum qui posset salvum a morte facere, cum clamore valido et lacrymis offerens, exaudimus et pro sua reverentia; et quidem cum esset Filius, didicit ex illis quæ passus est obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ (*Hebr. v, 7*).

Consummatur autem id quod paulatim proficit, hæretice, de quo etiam et Lucas in Evangelio clamat: Jesus proficiebat ætate, et sapientia; et gratia (*Luc. 2, 52*). Quibus congrue etiam Paulus dicens: Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus a Deo pontifex secundum or-

*diapen Melchisedech* (Met. v. 6). Sic ille cum Mose, A  
quos secundi exercitii typum, comparatus; ille *Ve-*  
*nes* *Abraham* vocatus, ille *per omnia simulis fratribus*,  
Ille *tempore factus pontifex*, ille *per passiones consum-*  
*matus*; ille *qui in quo passus est, ipse tentatus, potest*  
*tentatis auxiliari*; ille *secundum ordinem Melchisedech*  
*pontifex appellatus*. Cur igitur diversa sentis à Paulo?  
Cur impassibilem Deum Verbum corpore terreo  
commiscens, passibilem pontificem facis?

Cum sit igitur nobis hic solus pontifex condoleas,  
et cognatus, et firmus, de ejus fide nunquam depel-  
lamini. Ipse enim nobis ex promissa benedictione, ex  
semine Abraham missus est, utpote pro se, et pro suo  
genere, corporis sacrificium offerens.

### SERMO VII.

Qui quartus in Proclum.

• *Adversus eos qui propter conjunctionem, vel divinitatem Verbi mortificant, vel humanitatem deificam.*

1. Contumelias quidem in me hæreticorum arbi-  
tror tanquam <sup>b</sup> delirantium machinas, et horum in  
mare comminatas submersiones, perturbationum quo-  
que desideria, et persecutionum nova que inten-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• <sup>a</sup> Dabitare non licet quin sit verus hic hæresiarchæ  
setus: neque enim fallit fides eorum qui non  
invenierunt tantum ipsius, sed etiam proluxa inde  
fragmenta retulerunt.

Cyrillus. *Miserunt, inquit, huic diacono qui rerum*  
*ecclesiasticarum curam gerit, duas chartulas; unam*  
*quidem composuit a Phioio forsitan, aut ab alio quo-*  
*libet, alteram librum manum, quem ad monachos*  
*edidi; et aliam veluti in speciem quaternionis, incon-*  
*venientem habentem etiam titulum, hoc modo: ADVERSUS*  
*EOS, QUI PROPTER CONJUNCTIONEM, VEL DIVINITATEM*  
*VERBI MORTIFICANT, VEL HUMANITATEM DEIFICANT. Præ-*  
*fatío autem sic se habet, CONTUMELIAS, etc. Deinde co-*  
*natür ostendere quod corpus passum sit, et non Deus*  
*Verbum, etc. (In epist. ad cleric. suos Constant. ex-*  
*istentes, parte 3).*

Ex eo' em refert proluxa fragmenta excerpto 8, 9,  
10, 11, 12, à, ud Mercatorem. Refert quoque libro  
primo Contradictionum, p. 14; libro secundo, p. 52,  
54, 58; libro quinto, p. 134, 138, editionis Græco-  
Latiæ Parisiensis. Refert item in responsione ad  
objectiones Orientalium adversus tertium anathema-  
tismum: quibus ex locis Græcum textum desump-  
simus.

Oblata sunt in concilio Ephesino (Parte 2, act. 4)  
excerpta quedam ex libro Nestorii. Pertinent ad hunc  
sermonem, quæ 7, 8, 14, 19, numero recensentur:  
et hinc quoque Græca accipimus.

Titulus, ut modo dictum est, repeti debet ex epi-  
stola Cyrilli ad suos clericos.

<sup>b</sup> Erat in utroque manuscripto codice, *infantium*  
*rapinas*, manifesto vitio, quod ex Cyrilli loco mox  
citato emendandum putamus, quamquam nec ipse  
textus Cyrilli admodum verus est, sive Græcus con-  
cilii Ephesini textus, sive Mariana versio consulta-  
tur. Sic autem se habet: τὸ δὲ προοίμιον εἰς τὰς  
παρὰ τὸν ἀρετικῶν λοιδορίας, ὡς ἐπὶ σκληρῶν, vel  
ἐπὶ λήθων γενομένων ἐπιτίθειται. Interpres Romanus  
ita vertit: *At vero proœmium hæreticorum convicia*  
*tamquam petulantius facta insectatur.* Mercatoris præ-  
fatío autem sic se habet: *In contumelias quæ ab hæ-*  
*reticis durissimæ irrogantur; nullo, aut non apposito*  
*utaque sensu. Legi, nisi fallor, debet: Contumelias*  
*quidem hæreticorum in me arbitror, tamquam deliranti-*  
*um machinas, vel tamquam a deliris factas, vel tam-*  
*quam ab indaratis factas, prout nempe legi potest, vel*

duatur molimina, et • indigentium negligentiam,  
quam nobis obijciant, et afforâ in nos garrulitatis  
destrimenta, tanquam ranarum ego strepitus rideo.  
aut certe quantum infantium jacula, aut castra con-  
temno, qualia propheta quondam deridebat dicens: *Sa-*  
*gittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum* (Ps. LXXII, 8).

2. Nihil autem illo est pastore miserius, qui lupor-  
um laudibus gloriatur, quibus si placere voluerit,  
atque ab his amari delegerit. erit hinc ovibus magna  
pernicies. Nullus igitur pastorum placere lupis et gre-  
gibus ovium potest; illorum ergo, sicut prædixi, de-  
spiciam voces, Domini contra eos proferens dicta: *Pro-*  
*genies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum*  
*sitis mali* (Matth. XII, 34)?

3. His tamen sensibus, quibus contra Dominum  
armantur, obsistere et adversari necessarium est.  
Mortalem enim vivificatricem Deitatem appellant, et  
in theatricas fabulas Deum Verbum autem deducere,  
tamquam idem sit panis involutus, et mortuus, prohi-  
nesas! Ut Dominus Christus in nos benignitatem suam  
extenderet, periclitatur apud eos de • Deitatis digni-  
tate decidere.

ἐπὶ σκληρῶν vel ἐπὶ λήθων. Primam lectionem elegi-  
mus, utpote conformiore corruptis manuscriptorum  
codicum vocibus. — *Infantium epinas.* In veteribus  
libris scriptum est *infantium rapinas*; quod cum Gar-  
nerius intelligeret esse admodum mendosum, repo-  
suit *delirantium machinas*. Nobis veram lectionem in-  
dicavit R. P. Joannes Commirius e Societate Jesu.  
Apinas et trias antiqui dicebant res fujiles ac nugato-  
rias, metaphora ducta ab Apina et Trica, juabus  
urbeculis Apinæ quas Diomedes delevit. Plinius lib.  
II, cap. 11: *Diomedes ibi delevit gentes Moradorum*  
*Dardanorumque et urbes duas que in proverbii iudi-*  
*cium vertens, Apinam et Tricam.* Martialis lib. I, epigr.  
114:

Quæcumque lasi juvenis et puer quondam,  
Apinasque nostras.

Idem lib. XIV, epigr. 1:

Sunt apinæ triæque et si quid villas istis.

Vide Adagia Erasmi BALUZ. — ... Nec intelligebam  
quid *apinæ* commune haberent cum *submersioibus*.  
Consului Baluzii notas; vidi librorum antiquorum  
scripturam, *rapinas*: intellexi, amplexus sum. Solent  
quippe matres parvulos suos terrere per minas *rapi-*  
*næ* ac *submersiois*; quod rapiuntur a fera et per si-  
milia *populoneia*. Nec dubium quia huc respexerit  
hæresiarcha. COTELAN. *Mon. Eccl. Gr. t. III, p. 600.*

• Cyrillus in Encomio virginis dicto Ephesi de Ne-  
storio: *Facultate, inquit, pauperum auri cupidis ho-*  
*minibus largitus, speravit eorum ope expugnatum iri*  
*veritatem, et per nefarius quæstus cupiditatem, in nau-*  
*fragium incidit miserimum, etc.* Certe collegisse pec-  
cunias Nestorium, tum Constantinopoli, cum potire-  
tur rerum, tum postea, cum in laura sancti Euprepil  
beneficiis amicorum cumularetur, intelligere possu-  
mus ex edicto que Theodosius jubet hæreticum de-  
portari, omniaque ipsius bona Ecclesiæ Constantinopoli-  
tanzæ addici, ut *augustissimi illius loci opes, cujus*  
*ille sacra mysteria prodidit, auctiores evadant.*

• In eum locum intendebat Cyrillus, cum scriberet:  
*Numquid igitur ipsum, propterea quod factus est caro,*  
*ante omnia existendi decus et gloriam a se abdicasso*  
*existimabimus? Nullo modo. Illud vero potius sapienter*  
*cogitavimus Filium, licet in carne factum, non privari*  
*tamen a Patre iis quæ ipsi naturaliter insunt præroga-*  
*tivis; sed ab eo nihilominus, ut suum agnoscere licet se*

4. Audi, miserrime, et quamvis ravidus, curam ad te sanitatis admittito: non occidit Pilatus Deitatem, sed Deitatis vestimentum; non Deus Verbum sindone a Joseph involutus sepulturæ mandatus est. Quomodo enim ille hoc poterat pati, qui tenet circulum terræ, et omnes habitantes in ea, tanquam locustas, sicut ait propheta (Isai. XL, 23)?

5. Sed quis ille est, qui involvitur linteis sepulturæ? Audi evangelicis vocibus personari: *Venit homo dives ab Arimathia, cui nomen erat Joseph, qui et ipse fuerat discipulus Jesu. Ille adiit Pilatum, et postulavit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus; et accipiens corpus illud Joseph involvit in sindone munda; et posuit illud in monumento* (Matth. xxvii, 57). *Ter dixit corpus, et nec semel meminit Deitatis; nec enim vulneraverant milites lancea Deitatem. Sed quid est quod ab illis est vulneratum? A Joanne docere: Unus, inquit, militum lancea sua pupugit latus ejus* (Joan. xix, 34) Et audi adhuc argumentum, quo constat Deitatem minime vulneratam. *Exiit, inquit, statim sanguis et aqua* (Ibid.).

6. Non ipse mortuus est, qui vivificat; qui enim subsisteret? qui mortuum suscitaret? Venit homines mortuos suscitare: nam ipse mortuis invenitur auxilium ferre jacentibus; non ipse tanquam jacens auxilium inops esse.

Non est mutatus conjunctione seu societate hominis

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

humano habitu spectandum reverbisset. Non ea namque de causa factus est homo Unigenitus, Dei Verbum, ut excideret a Divinitate; sed potius in ipsa quoque assumptione carnis suam nihilominus excellentiam retineret et gloriam (Hom. paschal. 17).

Ad Proclum convertit orationem, tacito nomine, propter populi gratiam, qua plurimum pollebat. Dixerat enim ille (Orat. paneg. parte 22): *Ipse enim ex spinis coronam portavit, ut spinarum sententiam dissolveret; ipse in sinu Patris, et in ventre Virginis; inter ubras matris, et super pennas ventorum; eursus ab angelis adorabatur, et deorsum cum telonibus recumbebat; seraphim non prospiciebant præ reverentia, et Pilatus interrogabat; serpens percutiebat, et creatura tenebatur; in cruce figebatur, et thronus gloriæ nudus non erat; in sepulcro jacebat, et cælum extendebat sicut pellem; inter mortuos reputabatur, et infernum spoliabat; deorsum quasi seductor calumniabatur, et sursum a sanctis glorificabatur. O stupendum mysterium! — Ponens tauda subnotat Baluzius: Ita coelex Bellovacensis. Gerberonius edidit Accedas; Garnerius Audi, qui putat orationem tacito nomine converti ad Proclum. » Edit.*

Theodoretus hunc locum eiusdem fere verbis descripsit, immo et auxit (In Impatibili). Cum autem sero esset factum, venit quidam homo dives, etc. Vide quoties corporis mentionem faciat, ut Divinitatem blasphemantium ora obtinet. Idem fecit beatus Marcus, etc. Mirare igitur consonantiam carneus, et consonanter continenterque repetitum corporis nomen. Celeberimus quoque Lucas similiter narravit, quod Joseph corpus petierit. Divinissimus autem Joannes alia quoque adjecit: Rogavit Pilatum Joseph ab Arimathia, etc. Vide quoties facta corporis mentione, et postquam hoc cruci affixum fuisse, et hoc Joseph a Pilato petisse, et hoc de ligno deposuisse, et hoc linteis cum myrrha et aloë involuisse dixerat, personæ nomen tunc posuisse, et Jesum in monumento positum dixisse. Hac de causa et angelus illi: *Venite, videte ubi positus erat Dominus; communi nomine corpus appellans. Sic enim et*

Deus; ipse enim est, qui per prophetam clamat: *Ego sum, ego sum, et non sum mutatus* (Mal. iii, 6). Et iterum: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps. ci, 28). Sed unitus humanæ naturæ, et Deitatis eam complexibus stringens e in altum levavit, manens id quod existebat.

7. Ipse propterea Petrus de primitiis nostris prædicans, et illam altitudinem narrans, quam huic visibili naturæ contulit Deus: *Hunc, inquit, Jesum suscitavit Deus* (Act. x, 40). Non ergo mortuus est Deus, sed suscitavit.

8. Audi Petrum dicentem, o Apollinaris. Audi cum Apollinare tu quoque impietas Ariana. *Hunc, inquit, Jesum suscitavit Deus; hunc qui paret; hunc quem oculi intuentur, qui affixus est ligno, qui palpatus est manibus Thomæ, qui ad eum clamavit: Palpate et videte quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habentem* (Luc. xxv, 39). Et his certior verbis factus, ipsius palpati et crucifixi corporis resurrectione, mira hæc facientem glorificabat Deum: *Deus meus, dicens, et Dominus meus* (Joan. xx, 28). Non illud quod palpaverat, appellans Deum; nec enim indagatur Deitas isto palpatu. Si enim Deum Verbum cognoscere, vel addiscere palpatu isto Thomas inciperet, dixisset sine dubio ad eum Dominus: *Contra et vide, quia spiritus sum et Deus. Nunc autem e diverso palpa, inquit, et vide, quia spiritus non*

nos loqui solemus: In hoc loco ille sepultus est; et non dicimus illius corpus, sed ille; omnis autem sanæ mentis scit non loqui de corpore. Sic autem loqui consuevit sacra Scriptura. *Mortuus, inquit, est Aaron, et sepelierunt ipsum in Or monte, etc.* (Num. xxxiii, 37); *mortuus est Samuel, et sepelierunt ipsum in Arimatiam* (1 Reg. xxv, 1); *et ejusmodi alia innumera. Hunc morem observavit divinus Apostolus, cum mortis Domini mentionem faceret. Tradidi enim vobis, inquit, in primis, quod et accepi, quod Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas, et quod sepultus est, et quod resurrexit tertia die, secundum Scripturas* (1 Cor. xv, 3), et quæ sequuntur. Idipsum repetitur libro quinto Hæreticarum Fabularum cap. 45.

Eodem exemplo abusus erat sermone primo. *Vidit Deus naturam collapsam, eamque Deitatis potentia apprehendit elisam, et illam tenens, et manens quod erat, in altum sublevari. Exempli causa quod dicitur, nosce; si jacentem elevare volueris, nonne continget corpus corpore, et te ipsum illi conjungendo elisam eriges, atque ita illi conjunctus ipse mabes, quod eras; sic et illud incarnationis æstima sacramentum* (Serm. I num. 8).

Opera pretium est consulere Cassianum super ea re, Locum enim hunc tractat ut probet Divinitatem Christi, evertitque Nestorii sensum, et alia referat lectu digna, non tamen quæ spectent hunc sermonem, quippe quem non vidit, sed primum potius. Sic autem habet: *Quid proclamavit? Dominus, inquit, meus, et Deus meus! Numquid dicit hoc quod tu dicis? Homo, et non Deus; Christus, et non Divinitas? Corpus utique sui Domini tetigit, et Deum esse respondit. Numquid discretionem aliquam hominis et Dei invidit? Aut carnem illam Θεοδότην, ut tu ais, id est, susceptricem Deitatis imaginem nominavit? vel more impietatis tuæ, eum quem contigit, non propter se, sed propter eum quem in se receperat venerandum esse memoravit? Sed subtilitatem hanc discretissimus inquit apostolus Dei forte non noverat (Lib. ii de Insuperbia 4, 11).*

sum : nam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habentem (Luc. xxiv, 39). Me scilicet, quem secundum id quod videtur et paret videtis esse compositum, et secundum corporis substantiam esse contractabilem cernitis.

9. Non enim, Apollinaris, ossa et caro est Deitas Verbi paterni. De isto palpabili clamat Petrus : *Hunc Jesum suscitavit Deus* (Act. x, 40). Dextera itaque exaltatus est Dei, non tamen dextera adjuvante Verbum. O insania Ariana! Promissione quoque sancti Spiritus accepta a Patre (Act. ii, 33), effudit hunc, quem vos videtis et auditis.

10. Et audi Paulum de Deo ratiocinantem, et illam inconvertibilem Dei et hominis exponentem conjunctionem. *In forma, inquit, Dei constitutus, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philipp. ii, 6). Sic et in aliis quidem, inquit, *locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula, qui est splendor gloriæ* (Heb. i, 2). Prorsus filium caute eum, et splendorem gloriæ nuncupat, et positivam hæredem : hæredem quidem positivum secundum carnem; splendorem autem gloriæ paternæ secundum Deitatem, quia nec discessit incarnatus a similitudine, quæ ei cum Patre est. Propter quod et Paulus inquit : *Qui est splendor gloriæ; ne forte cum audisset quispian : Erat in forma Dei; tanquam transeuntis et commutatio suspicaretur eum esse naturæ.*